— 1 —

福州市人民政府办公厅文件

榕政办〔2021〕62号

福州市人民政府办公厅关于印发鼓励
高校毕业生来榕留榕就业创业七条措施的通知

各县（市）区人民政府、高新区管委会，市直各委、办、局（公

司），市属各高等院校，自贸区福州片区管委会：

《鼓励高校毕业生来榕留榕就业创业七条措施》已经市人民政

府2021年第16次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际

认真贯彻实施。

福州市人民政府办公厅

2021年 6月25日

（此件主动公开）

— 2 —

鼓励高校毕业生来榕留榕
就业创业七条措施

为做好高校毕业生就业工作，鼓励更多高校毕业生来榕留榕

就业创业，共同建设现代化国际城市，现提出如下措施：

一、加大岗位开发供给力度

继续组织实施“十个一批”扩岗行动，即机关事业单位招考

（聘）一批、国有企业聘用一批、服务基层项目就业一批、中小

微企业吸纳一批、应征入伍和升学深造一批、灵活就业促进一批、

扶持自主创业一批、就业见习留用一批、公益性岗位兜底一批、

职业技能培训一批，提供 10万个就业岗位，努力确保我市高校毕

业生就业局势总体稳定。注重面向我市龙头企业、国有企事业人

才需求，开发优质岗位，其中：工业龙头企业岗位 3000 个，商贸

龙头企业 4000个，国有企业岗位 3000 个，机关、事业单位岗位

（含聘用岗位）6000 个。受薪酬总额制约或绩效总额限制的市

（县、区）属国有企事业单位，招聘应届高校毕业生产生的工资

总额增加，可不计入当年工资总额幅度调增控制范围。

〔责任单位：市委组织部、市委编办，市工信局、市商务局、

市建设局、市农业农村局、市人社局、市教育局、市卫健委、市

国资委，各县（市）区人民政府、高新区管委会〕

二、提供求职实习短期免费住宿

毕业三年内有意来榕求职实习的全日制高校外地生源毕业

生，可申请享受三个月免费住宿。6月底前，在鼓楼、台江、仓

山和晋安等四城区统筹提供 2000 个以上床位，永泰、闽清各提供

100 个以上床位，其他县（市）和马尾、长乐各提供 300 个以上

— 3 —

床位。持续开展人才储备工作，自今年 7月开始，我市人才储备

生活补助标准按照我市城乡居民最低生活保障标准发放。

〔责任单位：市人社局、市房管局、市财政局、市人才集团，

各县（市）区人民政府、高新区管委会〕

三、给予在榕就业创业一次性生活补贴

全日制本科及以上应届高校毕业生和技工院校预备技师班

及以上毕业生，在我市企事业单位稳定就业或自主创业，按规定

缴纳城镇职工养老保险三个月以上并落户福州的，按每人 1万元

的标准一次性发放生活补贴。

〔责任单位：市人社局、市财政局、市市场监管局、市税务

局，各县（市）区人民政府、高新区管委会〕

四、提供外地生源高校毕业生住房保障

非福州生源、在我市无自有住房的全日制本科及以上应届高

校毕业生和技工院校预备技师班及以上毕业生，在我市企事业单

位稳定就业或自主创业，按规定缴纳城镇职工养老保险三个月以

上并落户福州的，可申请福州市人才住房保障“万人计划”，未纳

入“万人计划”的，给予六个月合计 3000 元一次性租房补贴。

〔责任单位：市房管局、市人社局、市财政局、市人才集团，

各县（市）区人民政府、高新区管委会〕

五、开展“好年华，聚福州”大学生暑期社会实践活动

组织全日制大中专院校学生来榕参加“好年华，聚福州”暑

期社会实践活动，实践时长 1-2月，为实践大学生提供免费住宿、

交通补贴和生活补贴，并安排相关社会实践岗位和人员指导。

〔责任单位：市人社局、团市委、市财政局，各县（市）区

人民政府、高新区管委会〕

— 4 —

六、鼓励社会资源为毕业生就业提供专业化服务

建立各级人力资源服务产业园，引进国内外知名人力资源服

务机构，充分发挥市场作用，精准对接我市重点产业、企业人才

需求，为高校毕业生来榕就业提供专业化、便利化、集成化服务。

鼓励用人单位出台相关配套措施，为高校毕业生来榕就业创造良

好条件。

〔责任单位：市人社局、市人才集团，各县（市）区政府、

高新区管委会〕

七、加强就业创业工作组织领导和经费保障

各级、各有关部门和高校要切实履行职责，加强部门协同联

动，充分调动各方资源促进毕业生就业创业。各县（市）区要加

强对高校毕业生就业创业工作的组织领导，把高校毕业生就业创

业工作列入政府绩效考核内容。加大就业工作经费投入，各级政

府要按上年度个人所得税当地留成部分的 20%安排就业补助资

金，统筹用好就业补助资金、失业保险基金扩大支出、人才扶持

资金等各项资金，切实落实高校毕业生就业创业相关政策。

〔责任单位：各县（市）区人民政府、高新区管委会，市大

中专毕业生就业工作领导协调小组各成员单位，各高校〕

本措施自印发之日起施行，有效期三年，由市人社局、市房

管局负责具体解释工作。

抄送：市委办公厅、市人大常委会办公厅、市政协办公厅。

福州市人民政府办公厅 2021年6月25日印发